
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Reg. gen. n. 702

Del 22-12-2023

SETTORE III - TECNICO

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE N. 286  del 15-12-2023

Oggetto: Rinnovo incarico di medico competente per la sorveglianza sanitaria per la 
sicurezza nei luoghi di lavoro in esecuzione del D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i.                   
Affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, co. 1, lett. b) del 
D.Lgs.  36/2023.Impegno..

Cig: Z923DCC4CF

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Determinazione del Funzionario Responsabile n. 346 del 15/12/2022 (Reg. gen. 
n. 662 del 19/12/2022) è stato affidato alla Dott.ssa Serena Maria Cosentino, specialista in Medicina 
del Lavoro, residente a Caltanissetta in Via De Nicola n. 17 (P.IVA 01967380856), regolarmente 
iscritta all’Albo dell’Ordine dei Medici della Provincia di Caltanissetta, l’incarico di Medico Competente 
per la sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera 
a), del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ed esami strumentali previsti dal protocollo di sorveglianza sanitaria 
del personale dipendente del Comune di Resuttano nonché di altro personale e/o operai che prestano 
servizio presso questo Ente, alle condizioni di cui allo schema del disciplinare d’incarico e con 
l’applicazione dei prezzi contenuti nel disciplinare stesso, per la durata di anni uno, con decorrenza 
01/12/2022 – 30/11/2023;
CHE occorre provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di Medico competente per la 
sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro in ottemperanza al D. Lgs. N. 81/2008 e 
s.m.i.;
CHE la Dott.ssa Serena Maria Cosentino da Caltanissetta, appositamente interpellata per le vie brevi, 
ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione dell’incarico di Medico Competente per la 
sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro, agli stessi patti e condizioni del precedente 
contratto, per la durata di anni uno con decorrenza 01/12/2023 al 30/11/2024;
CHE il mancato rinnovo dell’incarico non consentirebbe l’ottemperanza delle disposizioni del citato D. 
Lgs., arrecando grave danno all’Ente nella figura del suo legale rappresentante, nella qualità di datore 
di lavoro;
RITENUTO che nulla osti al rinnovo dell’incarico professionale per la durata di ulteriori anni uno al 
predetto professionista per un importo annuo di € 1.000,00, oltre  I.V.A. (se dovuta), quantificando 
altresì il costo delle visite mediche e giudizio di idoneità comprensivo degli accertamenti di 
audiometria, ECG, spirometria, test visivo, dando atto che gli esami di laboratorio e tossicologici sono 
a carico del datore di lavoro ove fossero necessari;
VISTO lo schema del disciplinare d’incarico;
CHE trattandosi di prestazione d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;



DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici;
CHE l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
CHE ai sensi dell'art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 
30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende 
necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;
DATO ATTO che occorre provvedere con urgenza all’affidamento dell’incarico professionale;
RITENUTO pertanto di dovere procedere all’affidamento del servizio di che trattasi a mezzo 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023. e delle Lineee guida 
ANAC n. 4, essendo l’importo stimato inferiore a 140.000,00 euro, a professionisti di fiducia della 
stazione appaltante;
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- il fine che il contratto intende perseguire è quello del corretto espletamento dell'attività del 

Servizio di Medico Competente per la sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro;
DATO ATTO che l'affidamento è stato registrato con CIG Z923DCC4CF;
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell'art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;
DATTO ATTO che la prestazione in parola rientra nella procedura di "Affidamento diretto" ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. N. 36/2023;
CHE per le suddette finalità il sottoscritto ha ritenuto più idoneo rivolgersi al predetto professionista 
che ha manifestato la volontà di effettuare la prestazione predetta;
VISTO il D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i.;
VISTA la Circolare del Dirigente Regionale del Dipartimento Regionale Tecnico 4 maggio 2016 n. 
86313/DRT;
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo codice degli appalti);
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010, per quanto transitoriamente in vigore, ai sensi degli artt. 
216 e 217 del D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Bilancio 2023, esecutivo ai sensi di legge;
VISTO il D. L.vo n. 267/2000;
RILEVATA la propria competenza all’adozione del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6, comma 2°, 
della predetta L.R. n. 10/1991, giusta Determina Sindacale n. 17 del 02/05/2023 (Reg. gen. n. 252 del 
03/05/2023);
VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;
VISTO lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

- per le motivazioni tutte in premessa esposte:

1. Di rinnovare alla Dott.sa Serena Maria Cosentino, specialista in Medicina del Lavoro, residente a 
Caltanissetta in Via De Nicola n. 17 (P.IVA 01967380856), regolarmente iscritta all’Albo 
dell’Ordine dei Medici della Provincia di Caltanissetta, l’incarico di Medico Competente per la 
sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera 
a), del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., ivi comprese visite mediche ed esami strumentali previsti dal 
protocollo di sorveglianza sanitaria del personale dipendente del Comune di Resuttano nonché di 
altro personale e/o operai che prestano servizio presso questo Ente, alle condizioni di cui allo 
schema del disciplinare d’incarico e con l’applicazione dei prezzi contenuti nel disciplinare stesso, 



per la durata di anni uno, con decorrenza 01/12/2023 – 30/11/2024, in esecuzione dell’art. 50. 
Comma 1 lett. b) del D lgs. N. 36/2023;

2. Di approvare lo schema di disciplinare che regolerà il rapporto tra l'Amministrazione Comunale 
ed il Professionista;

3. Di impegnare la complessiva somma di Euro 1.220,00, comprensiva di IVA se dovuta, relativa 
alle competenze dell’incarico di sorveglianza sanitaria per la sicurezza nei luoghi di lavoro - 
Decreto Legislativo 09.04.2008 n. 81 e s.m.i., al Cap. 10250 denominazione "Miglioramento 
sicurezza e salute dei dipendenti" del bilancio 2023, esecutivo ai sensi di legge, e seguenti, come 
segue:
 €    300,00 corrente esercizio finanziario,
 €    920,00 esercizio finanziario 2024;

4. Di dare atto, altresì, che le somme relative occorrenti per le visite mediche, degli accertamenti 
clinico-biologici e strumentali, saranno impegnate con successiva determinazione.

Resuttano, lì           IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to GEOM. ANTONINO GERACI

IL CAPO SETTORE

ESAMINATA la proposta redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala regolare;
 

DETERMINA

DI APPROVARE la superiore proposta adottando il preambolo, la motivazione ed il dispositivo che qui 
si intendono integralmente riportati.

Resuttano, lì 15-12-2023 IL CAPO SETTORE
F.to GEOM. ANTONINO GERACI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la superiore determinazione;
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESTA

La regolarità contabile e la copertura finanziaria della presente determinazione.

Resuttano, lì           IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  ANTONIO CICERO

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo

Resuttano, lì 15-12-2023 IL CAPO SETTORE
GEOM. ANTONINO GERACI


